EMENDA Nº       - PLEN  
(ao PL nº 873, de 2020) 

Dê-se ao caput do art. 2o da Lei no ..., de 1º de abril de 2020, a 
seguinte redação:  

“Art. 2º Durante o período de três meses a contar da 
publicação desta lei, será concedido auxílio emergencial 
no valor de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) 
mensais ao trabalhador que cumpra cumulativamente os 
seguintes requisitos: 

............................” O projeto de Lei 805/2020, de autoria 
dos Deputados Pedro Whestphalen e Jorge Solla (PT/BA) 
suspende por 120 dias, a partir de 1º de março de 2020,